
                                                                                  
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 
REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII  MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

D E C I Z I E 

mun.Chişinău 

 
    din 09 aprilie  2014                                                                                         Nr. 62 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 
MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 
               privind modificarea unei  licenţei de utilizare a 

 resurselor de numerotare 
 

În temeiul: 
  art. 8 alin.(1), lit.e) pct.42) al Legii privind reglementarea prin licenţiere a 

activităţii de întreprinzător nr. 451-XV din 30 iulie 2001;  
 art. 9 alin. (1), lit. h), art. 10 alin. (1) lit.c) şi art. 25 alin. (1) şi (4) ale Legii 

comunicaţiilor electronice nr. 241-XVI din 15 noiembrie 2007; 
  pct.15, lit.b) al Regulamentului Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 

Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului nr.905 din 28 iulie 2008; 

 
      În conformitate cu: 

 Planul Naţional de Numerotare al Republicii Moldova aprobat prin Ordinul 
Ministerului Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor nr.15 din 04.03.2010; 

 Regulamentul privind regimul de autorizare generală şi eliberare a licenţelor 
de utilizare a resurselor limitate pentru furnizarea reţelelor şi serviciilor 
publice de comunicaţii electronice aprobat prin Hotărîrea Consiliului de 
Administraţie a ANRCETI nr.57 din 21.12.2010; 

 Procedura privind administrarea resurselor de numerotare telefonică aprobată 
prin Hotărîrea Consiliului de Administraţie a ANRCETI  nr.58 din 
21.12.2010; 

 Hotărîrea Consiliului de Administraţie a ANRCETI nr.59 din 21.12.2010 cu 
privire la stabilirea tarifelor pentru resursele de numerotare telefonică; 

 
     În baza: 

 cererii depuse de către S. A. „Moldtelecom” Consiliul de Administraţie 
 

DECIDE: 
 

1. Se modifică Tabelul nr.1 al Anexei  la  Licenţa de utilizare a resurselor de 

numerotare  seria AA nr.065324, eliberată S.A. ”Moldtelecom” la data de   



 
 
 
 
  

2 
 

14 mai 2009,  prin  excluderea unor  blocuri de numere, în cantitate de 5940 

numere, conform anexei la prezenta decizie.  

 
2. Prezenta decizie intră in vigoare la data adoptării. 

 
 
 
                          
 
 
 
 
 
 
                                                                                                               Iurie URSU 
  

Preşedintele                                               
Consiliului  de Administraţie 
 
 
Membrii  
Consiliului de Administraţie    

                     
       Grigore VARANIŢA 
 
 
                 Corneliu  JALOBA 
                  



3 
 

                                                                                        

                                                                                                                                     Anexa   

la Decizia Consiliului de Administraţie 
al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 

Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei 
nr. 62  din  09 aprilie 2014 

 
Lista resurselor de numerotare “800xxxxx  ”  pentru  retragere 

Nr. / 
ordine Blocurile de numere spre  retragere 

Cantitatea de 
numere 

1 800 00700 - 800 00769 
800 00780 – 800 00799 

90 

2 800 00810 - 800 00899 90 
3 800 01200 – 800 01209 

800 01220 – 800 01229 
800 01240 – 800 01299 

80 

4 800 01600 - 800 01619 
800 01630 – 800 01699 

90 

5 800 01900 - 800 01929 
800 01940 – 800 01999 

90 

6 800 08010 - 800 08099 90 
7 800 08810 - 800 08879 

800 08890 - 800 08899 
80 

8 800 09010 - 800 09099 90 
9 800 10020 - 800 10099 80 
10 800 11000 – 800 11099 100 
11 800 11120 - 800 11199 80 
12 800 12200 - 800 12219 

800 12230 - 800 12299 
90 

13 800 12310 - 800 12339 
800 12350 - 800 12399 

80 

14 800 20010 - 800 20079 
800 20090 - 800 20099 

80 

15 800 22100 - 800 22109 
800 22120 - 800 22199 

90 

16 800 22240 - 800 22299 60 
17 800 23300 - 800 23399 100 
18 800 27700 - 800 27799 100 
19 800 28030 - 800 28099 

             800 28010 - 800 28019 80 
20 800 33000 - 800 33099 100 
21 800 33350 - 800 33369 

800 33390 - 800 33399 
30 

22 800 34500 - 800 34559 
800 34570 - 800 34599 

90 

23 800 38020 - 800 38099 80 
24 800 44410 - 800 44439 

800 44450 - 800 44499 
80 

25 800 55500 - 800 55549 
800 55560 - 800 55599 

90 

26 800 50100 - 800 50159 
800 50170 - 800 50199 

90 



4 
 

  27 800 54300 - 800 54319 
800 54330 - 800 54399 

90 

28 800 55010 - 800 55049 
800 55060 - 800 55099 

80 

29 800 70000 - 800 70069 
800 70080 - 800 70099 

90 

30 800 71020 - 800 71099 80 
31 800 74700 - 800 74739 

800 74750 - 800 74799 
90 

32 800 77010 - 800 77069 
800 77080 - 800 77099 

80 

33 800 77710 - 800 77769 
800 77790 - 800 77799 

70 

34 800 80810 – 800 80879 
800 80890 – 800 80899 

80 

35 800 81600 - 800 81699 100 
36 800 88010 - 800 88079 70 
37 800 90910 - 800 90989 80 
38 800 99900 - 800 99989 90 
39 800 66600 - 800 66659 

800 66670 - 800 66699 
90 

40 800 64200 - 800 64269 
800 64280 - 800 64299 

90 

41 800 60040 - 800 60099 60 
42 800 61010 - 800 61099 90 
43 800 61110 - 800 61199 90 
44 800 61210 - 800 61299 90 
45 800 61310 - 800 61399 90 
46 800 61530 - 800 61599 70 
47 800 61610 - 800 61699 90 
48 800 61710 - 800 61799 90 
49 800 61810 - 800 61899 90 
50 800 61910 - 800 61999 90 
51 800 62010 - 800 62099 90 
52 800 62110 - 800 62199 90 
53 800 62210 - 800 62299 90 
54 800 62310 - 800 62399 90 
55 800 62410 - 800 62499 90 
56 800 62510 - 800 62599 90 
57 800 62610 - 800 62699 90 
58 800 62710 - 800 62799 90 
59 800 62810 - 800 62899 90 
60 800 62910 - 800 62999 90 
61 800 63010 - 800 63099 90 
62 800 63110 - 800 63199 90 
63 800 63210 - 800 63299 90 
64 800 64010 - 800 64099 90 
65 800 65010 - 800 65099 90 
66 800 66010 - 800 66099 90 
67 800 67010 - 800 67099 90 
69 800 68010 - 800 68099 90 
69 800 69010 - 800 69099 90 

Total 5940 


	1
	3
	4

